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HÍRLEVÉL 
2019. III. szám 

szeptember 

HÍREK 
Az országban az elsők között indult el a 

Komárom-Esztergom Megyei Virtuális 

Erőmű Program! 

A Komárom-Esztergom Megyei 

Önkormányzat az országban a megyék közül 

elsőként vette át a Virtuális Erőmű Program 

(VEP) alapkövét azzal a szándékkal, hogy a 

programot területén is felépíti. A Megyei VEP 

megalapítását szolgáló szándéknyilatkozatot 

2019. szeptember 5-én csütörtökön 18 

megyei szervezet képviselője írta alá. A Komárom-Esztergom Megyei Önkormányzat a Terület-és 

Településfejlesztési Operatív Programban (TOP), és azon túl is támogatja a környezetbarát megoldásokat, 

már a kezdetektől élharcosa volt a klímaváltozás elleni küzdelemnek. Az 
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éghajlatváltozás ugyanis mára már nem egy távoli probléma, ami elől kitérhetünk – mindennapjaink 

részévé vált, a gazdaságot és a lakosságot érinti. Már 2014-ben nekiláttak a munkának és a megyék közül 

elsőként készítették el az Új Környezetvédelmi Programunkat. Az új program a 2014-2020-as időszak 

környezeti kihívásainak kívánt 

megfelelni, pontos helyzetfeltáráson 

alapszik, amire egy mindenki számára 

elfogadható környezeti jövőképet is 

lehetett alapozni, és aminek 

megvalósítását a megyei önkormányzat 

hathatós közreműködésén keresztül 12 

akcióprogram szolgálja. Csatlakoztak az 

Áder János köztársasági elnök által 

támogatott „KLÍMAVOKS” 

klímavédelmi összefogáshoz. Sikeres 

KEHOP pályázatuknak köszönhetően 

eredményes klímavédelmi projektet 

valósítottak meg, melyben 32 fős tagsággal életre hívták a megye releváns környezetvédelmi szereplőit 

tömörítő megyei éghajlat-változási platformot. Széleskörű partnerségi együttműködés mellett 

megalkották a megyei klímastratégiát, szakmai konferenciákat, workshopokat szerveztek, és nem utolsó 

sorban közel 3000 embert sikerült megszólítaniuk, felerősítve ezzel a téma iránt érzett 

felelősségérzetüket.  

A megyei önkormányzat a klímavédelem terén is a települések rendelkezésére állt. Közreműködtek a 

települési klímastratégiák készítésében, és emellett elkészítették a megye területén működő 3 LEADER 

Helyi Akciócsoport településeire azokat a fenntartható energia-és klíma akcióterveket (SECAP), amelyek 

elengedhetetlen feltételei lesznek a következő uniós ciklusban való források lehívásának. A tervezés a 

városokon kívül megyénk szinte minden települését érintette.  
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A munka során a megyében több száz szervezettel kerültek kapcsolatba, az elkészült tartalmak pedig 

megfelelnek a legmagasabb uniós szakmai szempontoknak is.  

„Célunk, hogy központi témává tegyük a klímaváltozás kérdését. Önként vállalt feladatunk ez, nagy öröm, 

hogy a diákok, az önkormányzatok után a vállalati szférát is bekapcsolhatjuk, és ők is támogatják 

törekvéseinket” – mondta el Popovics György, a megye közgyűlés elnöke, utalva a Komárom-Esztergom 

Megyei Virtuális Erőmű Program (KEVEP) megalapítására. A Komárom-Esztergom Megyei Önkormányzat 

elnöke 2018 szeptemberében vette át a Virtuális Erőmű Program alapkövét azzal a céllal, hogy a megyébe 

is felépítjük és megkeressük azokat a partnereket, akik ebben együttműködnek. A KEVEP megalapításában 

Tatabánya Megyei Jogú Város Önkormányzata, és a Komárom-Esztergom Megyei Kormányhivatal mellett 

olyan gazdasági szervezetek, érdekképviseletek, intézmények és civil szervezetek csatlakoztak hozzánk, 

amelyek szintén maximálisan elkötelezettek a klímaváltozás elleni küzdelemben, és mint szövetségesek, 

nagyban segíthetik a megyei célkitűzések eredményes megvalósítását. 

A szándéknyilatkozatot aláíró szervezetek: 

Magyar Innováció és Hatékonyság Nkft. 
Komárom-Esztergom Megyei Önkormányzat 
Tatabánya Megyei Jogú Város Önkormányzata 
Komárom-Esztergom Megyei Kormányhivatal 
EDUTUS Egyetem 
Komárom-Esztergom Megyei Kereskedelmi és Iparkamara 
Nemzeti Agrárgazdasági Kamara Komárom-Esztergom Megyei Szervezete 
Tatabányai Törvényszék 
Tatabányai Erőmű Kft. 
Bridgestone Tatabánya Kft. 
Grundfos Magyarország Gyártó Kft. 
Spar Magyarország Kereskedelmi Kft. 
Tatabányai Tankerületi Központ 
Esztergomi Tankerületi Központ 
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Tatabányai Szakképzési Centrum 
Magyary Zoltán Népfőiskolai Társaság 
Szent Borbála Kórház Tatabánya 
Vaszary Kolos Kórház Esztergom 
 
 
 

Idén is volt „Zöld Forgatag” Dömösön 
 
 

A Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatósága minden évben megszervezi immár hagyományosnak mondható 
természetvédelmi családi napját az egykori Bergmann Panzió kertjében, a majdani látogatóközpont  
tervezett helyszínén.  A természet és a környezet védelme kiemelt  nemzeti ügy. Ebben az uniós ciklusban 
a környezetvédelmi beruházások mértéke meghalad minden korábbi szintet, hiszen az ország tíz nemzeti 
parkjában 43,5 milliárd forint értékben zajlottak és zajlanak fejlesztések. Az előző ciklusban 30 milliárd 

forintot fordítottak környezetvédelemre, 
mintegy 100 ezer hektáron állították vissza 
a természetes élőhelyi állapotokat. Az első 
Dömösi Zöld Forgatag rendezvény még a 
Dunakanyar Látogatóközpont építésének 
nyitórendezvénye volt. A látogatóközpont a 
tervek szerint 1,3 milliárd forint 
ráfordításával a dömösi hajóállomás 
melletti 2,5 hektáros területen épülhet 
meg. A látogatóközpont főépületében 
kiállítást rendeznek be és egy 150 fős 
konferenciatermet alakítanak ki. A főépület 
mellett két kisebb helyiség is lesz, 
amelyekben csoportos foglalkozásokat, 
illetve kisebb szakmai találkozókat lehet 
tartani.  
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A központ másik fő eleme egy kert, benne egy Dunát formázó és a Duna menti védett területeket 
bemutató tanösvénnyel, állatsimogatóval és madárröpdével. A látogatók kerékpárt és kenut is 
kölcsönözhetnek majd. A Duna-Ipoly Nemzeti Park a Börzsöny, a Pilis, a Visegrádi-hegység, valamint az 
Ipoly-völgy területén helyezkedik el, három megye 48 települését érintve. A park rendezvényeit és 
bemutatóhelyeit 2016-ban 218 ezer látogató kereste fel.  
 
A Komárom-Esztergom Megyei Önkormányzat a korábbi évekhez hasonlóan az idei évben is képviseltette 
magát a szeptember 21-én megszervezett rendezvényen, interaktív kitelepülésével csatlakozva az 
esemény szellemiségéhez aktív klímavédelmi szemléletformáló tevékenységet végzett, betekintést 
engedve az érdeklődőknek a megye környezet-és klímavédelmi akcióiba is. 
 

Megyénk energiatudatos vállalatait és intézményeit díjazták 

A Magyar Innováció és Hatékonyság 

NKft. (MI6) 2019. szeptember 25-ei 

szerdai díjátadóján megyénk 8 

szervezetét - köztük vállalatokat, 

intézményeket, önkormányzatot és 

iskolákat – tüntették ki energiatudatos 

és energiahatékony tevékenységükért, 

emelte ki a rendezvényen Popovics 

György, a megyei közgyűlés elnöke.  

A MI6, a hazai zöldgazdasági 

szakmapolitika meghatározó 

szereplője a Virtuális Erőmű Programja 

keretében idén is meghirdette az 

Energiahatékonysági Kiválósági 

Pályázatát, 
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melynek keretében energiatudatos és energia-hatékony önkormányzatokat, vállalatokat, intézményeket, 

és iskolákat ismertek el. Megyénkből ezúttal is szép számú pályázatot nyújtottak be, ami kiváló 

visszaigazolása a Komárom-Esztergom Megyei Önkormányzat klímavédelmi szervező tevékenységének. 

Megyénk 8 szervezete részesült kitüntetésben. Energiatudatos Vállalat címet nyert el a tatabányai AGC 

Glass Hungary Kft., energiahatékony vállalat díjat vehetett át a Tatabányai Erőmű Kft. és a T-Szol 

Tatabányai Szolgáltató Zrt. Az intézmények között az Edutus Egyetem és a Komárom-Esztergom Megyei 

Kereskedelmi és Iparkamara környezetvédelmi törekvéseit ismerték el. Az önkormányzatok közül 

Gyermely önkormányzata vehetett át elismerést. Rajtuk kívül az iskolák között a Tatabányai Szakképzési 

Centrum Kereskedelmi, Vendéglátó és Idegenforgalmi Szakgimnáziuma és Szakközépiskolája illetve a 

környei Kisfaludy Mihály Általános Iskola és Alapfokú Művészeti Iskola részesült elismerésben 

A rendezvényen ünnepi beszédet tartott Jakab István, az Országgyűlés alelnöke és Dr. Szili Katalin 

miniszterelnöki megbízott, köszöntőt mondott Dr. Molnár Ferenc, a MI6 tulajdonosa és Dr. Mezősi Balázs, 

a Virtuális Erőmű program igazgatója. Nemrég a megyék is csatlakoztak a programhoz – Komárom-

Esztergom megyében a helyi szervezetekkel karöltve az országban az elsők között indult el a Virtuális 

Erőmű Program. A megyei programról Popovics György, a megyei közgyűlés elnöke számolt be a 

résztvevőknek. 

Az ünnepségen energiatudatos címet kaptak azok, akik kész tervekkel és ezekre épülő benyújtott 

pályázatokkal, azaz erős elköteleződéssel rendelkeznek az energiatudatosság iránt. Energia-hatékony 

címet pedig azok, akik a terveken és a pályázatokon túl már megvalósított és lezárt energetikai 

beruházásokkal is rendelkeznek. „ A megyei szervezetekkel kiegészülve jó úton haladunk, hogy 

teljesíthessük küldetésünket, azaz, mindamellett, hogy a közbeszéd tárgyává tegyük a klímaváltozás 

kérdését a vállalt és teljesített energia-megtakarításainkkal hozzájáruljunk az üvegházhatású gázok 

kibocsátásának radikális csökkentéséhez ” – gratulált a díjazott szervezeteknek Popovics György.  

A díjátadóról készült videó itt tekinthető meg:  
 
https://www.youtube.com/watch?v=cGLT4eaXVpg 
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Nagyszabású országos klímavédelmi rendezvény helyszíne volt megyénk! 
 

A globális klímaváltozás mára mindenki számára érzékelhető valósággá vált. Az elkövetkező évtizedek 
legnagyobb kihívását az fogja jelenteni, hogy a mérséklés és az alkalmazkodás terén az emberi közösségek 

mennyire lesznek hatékonyak.  A 
Klímabarát Települések Szövetsége 
(a továbbiakban: Szövetség) 
megalakulásától kezdve 
küldetésének tekinti, hogy e 
kérdésekben a helyi közösségek 
felelősségvállalását erősítse. A 

KEHOP-1.2.0-15-2016-0001 
kódszámú, kiemelt eljárásrendű 
projekt keretében ezért országosan 
8 helyszínen szerveztek olyan 
regionális rendezvényt, melyen a 
régió települési és megyei 
önkormányzati döntéshozói, civil és 
szakmai szervezetei, vállalkozásai, 
valamint egyetemei és egyéb 
kutatóműhelyei részvételével a 
klímaváltozás hatásainak 

mérsékléséről és a klímaadaptáció lehetőségeiről tanácskoztak, a konferencia-előadások után pedig a 
szélesebb szakmaközi kapcsolatok kiépítésére is biztosítottak lehetőséget.  A Szövetség záró 
rendezvényére 2019. október 24-én az esztergomi Vármúzeum lovagtermében került sor. A 
zárórendezvényen Láng István az Országos Vízügyi Főigazgatóság főigazgatójának előadásában szó volt a 
települések jövőbeni fenntartható vízgazdálkodásáról, míg dr. Pálvölgyi Tamás a Budapesti Műszaki és 
Gazdaságtudományi Egyetem tanszékvezetőjének tolmácsolásában pedig megismerhettük a települési 
klímastratégiák készítésének jelentőségét és betekintést nyerhettünk azok módszertani részleteibe is. Dr. 
Szöllősi-Nagy András az Unesco Nemzetközi Hidrológiai Program Kormányközi 
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Tanácsának elnökhelyettese „fókuszban a víz” című előadásét követően bemutatkozott még az 
esztergomi Duna Múzeum is. a nagyszabású eseményt a Duna Múzeum tárlatvezetése zárta.  A 
rendezvényen Szokolai Brigitta személyében a Komárom-Esztergom megyei Éghajlat-változási Platform 
titkársága is képviseltette magát. 
 

JÖVŐBELI megyei és országos események:  

Ősz az Ökofaluban (Tata-Agostyán) 
Szombatonként, séta vezetéssel. Az ökofalu bemutatása, pihenés feltöltődés, Előzetes bejelentkezés 
szükséges:  Labanc Györgyi 06-30-419-50-80 
 
Öko-Esték (József Attila Megyei és Városi Könyvtár), 2019.november 27. szerda 17.00 óra, Népház Úti Fiókkönyvtár 
https://www.facebook.com/kemjamk/photos/pb.1538029513137431.-
2207520000.1572273805./2437379249869115/?type=3&theater 

 
Környezettörténet 2019 Konferencia, Eötvös Loránd Tudományegyetem (ELTE), Földrajz-Földtudományi 
Intézet, 1117 Budapest, Pázmány Péter sétány 1/c., 2019. október 29–30. A részvétel díjtalan. 
https://www.okologiablog.hu/kornyezettortenet-2019-konferencia 
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